河南省卫生和计划生育委员会文件

	豫卫科教〔2015〕25号

河南省卫生计生委关于印发

《2015年河南省住院医师规范化培训

招录工作方案》的通知

各省辖市、省直管县（市）卫生计生委（卫生局），各住院医师规范化培训基地医院：

为贯彻落实国家卫生计生委等七部门《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56号）和河南省卫生计生委等七部门《关于建立住院医师规范化培训制度的实施意见》（豫卫科教〔2015〕12号），全面推进住院医师规范化培训制度建设，我委研究制订了《2015年河南省住院医师规范化培训招录工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                        2015年8月20日
2015年河南省住院医师规范化培训
招录工作方案
为贯彻落实国务院七部委《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56号）和河南省卫生计生委等七部门《关于建立住院医师规范化培训制度的实施意见》（豫卫科教〔2015〕12号），全面推进我省住院医师规范化培训工作，顺利完成2015年培训对象招录任务，根据国家卫生计生委《住院医师规范化培训工作管理办法（试行）》，特制订本方案。

一、招录单位

国家卫生计生委公布的河南省第一批住院医师规范化培训基地（以下简称“国家规培基地”）和符合条件的协同基地医院（以上基地统称“规培基地”，名单详见附件1）。

二、招录对象

本次组织招录的培训对象共分三类：

（一）在职：2014年已启动的24家规培基地2015年度招聘的拟从事临床医疗工作的本科及以上学历所有在职人员；2015年新增的协同基地医院本年度招聘的全科、儿科、精神科等紧缺专业和专科医院的优势专业的在职人员。
（二）委培：其他未纳入国家规培基地和协同基地的医疗卫生单位（简称“非规培基地”）2015年度招聘的拟从事临床医疗工作的本科及以上学历在职人员；
（三）社会人：2014、2015年毕业拟从事临床医疗工作的医学类全日制本科生（仅招全科医学方向）。
（四）专业学位研究生：各有关高校2015年新录取拟纳入住院医师规范化培训的医学类专业学位研究生（只纳入规培计划，不安排资金）。

三、招录计划
本年度计划招录4000人（不含专业学位研究生和中医专业），其中全科专业不少于1000人，儿科专业不少于300人，精神科专业不少于100人。

四、培训时间

本科、学术型博士及硕士、在读专业学位研究生参加规培时间均为3年；具有医学类博士、硕士专业学位研究生学历的人员及已从事临床工作的培训对象，培训基地可根据具体情况酌减培训时间，其中博士不得少于1年，硕士不得少于2年。
五、招录分工和时间安排
（一）招录分工

省卫生计生委根据国家年度下达招录计划及各地培训需求调查，制定招录工作方案，统筹组织全省的住院医师招录及管理工作，督促落实国家各项住院医师规培政策等；各规培基地负责各类各专业培养对象的报名、资格审查、考试、招录及培训管理等工作；各级卫生计生行政部门负责辖区内医疗卫生机构住院医师规培工作需求调查，积极动员和组织符合规培条件的人员到规培基地参加培训，并监督、指导各项规培政策的落实等。

（二）时间安排
1、各规培基地本单位参加培训的在职人员，由培训基地负责招录。8月25-31日完成网上报名。各高校2015年新录取拟纳入住院医师规范化培训的医学类专业学位研究生同时通过接受培养的国家规培基地进行网上报名审核备案，由培养学校统一将参培名单、培养基地、专业及导师情况报省卫生计生委，纳入2015年招录计划和管理范围。

2、委托培训计划招录。非规培基地符合培训条件的在职人员按照各规培基地招录计划（详见附件2），由本人申请、所在单位同意后统一上报省辖市或直管县（市）卫生计生行政部门，由其进行审核、汇总后，根据培训对象的意愿分别向有关规培基地推荐报名；协同基地符合条件的在职人员和向社会招录的委托培养和社会学员，接受报名后向国家规培基地推荐，由国家规培基地统一网上报名。委托培训对象网上报名时间为8月25-31日。
2010年招录的农村订单定向医学毕业生，按委托培训的方式整体纳入住院医师规范化培训，原则上在所毕业高校的第一附属医院进行培训，集中报到时间为9月10-15日，由培训基地负责，报到后3日内集中网上报名，其招录考试委托基地医院单独组织。
3、面向社会招录计划（均为全科专业方向）。凡2014年、2015年毕业拟从事临床医疗工作的具备参加执业医师资格考试的全日制本科毕业生均可报名。
（1）报名方法：请于8月25-28日登陆河南省医学教育网（www.hnmed.cn），自愿选择1家规培基地，认真、如实、完整填写报名信息后，打印《2015年河南省住院医师规范化培训报名表》，并务于8月31日下午17时前，持该表到所报考的规培基地进行现场确认。现场确认时需提交：①纸质版《2015年河南省住院医师规范化培训报名表》(A4纸打印)；②一寸免冠照片2张；③个人身份证复印件(正反面，验原件)；④毕业证及学位证书原件及复印件。

（2）考试及录取：各规培基地医院负责审核本基地面向社会招录人员的资格及相关信息，并组织所有通过审核的社会对象参加9月8日上午的全省统一考试。考试地点及考务工作由各规培基地负责安排和组织，并于9月10日前将确定招录的培训对象信息通过网络上报。
4、启动培训时间。所有规培基地于9月15日前完成招录工作，并开始实施规范化培训。
六、住院医师规培对象待遇

根据各规培基地招录任务完成情况，所招录的在职、委培、社会培训对象三类学员，按每人每年3万元给予补助，由规培基地按《住院医师规范化培训资金管理办法（试行）》的有关规定使用，优先用于委托培养对象和社会人以及本基地全科、精神科、儿科等紧缺专业人员的培养，确保专款专用。其他培养对象经费补助由规培基地参照国家有关文件执行。单位委派的培训对象，培训期间原人事（劳动）、工资关系不变，委派单位、规培基地和培训对象三方签订委托培训协议，委派单位发放的工资低于规培基地同等条件住院医师工资水平的部分由规培基地负责补齐。面向社会招收的培训对象主要为全科医学专业，一经基地医院招录，应及时与规培基地签订培训协议，培训期间的生活补助由规培基地负责发放，标准参照规培基地同等条件住院医师工资水平确定。
七、注意事项
（一）要坚持全科、儿科、精神科等紧缺专业（以下简称“紧缺专业”）优先原则。为确保完成招录计划，在各地派出培训人员中，要坚持紧缺专业“派出优先、录取优先、经费优先”的原则，确保招录计划的完成；新增的协同基地医院2015年仅招收紧缺专业和专科优势专业。
（二）各规培基地所安排的招录计划数为参考数，资金为预拨付数，紧缺专业不受计划数限制，最终实际招录人数确定后再进行增减调整。

（三）地方卫生计生行政部门与规培基地招录对接安排的基本原则是“省直规培基地医院面向全省招录，地方规培基地医院以服务地方为主，兼顾周边”的原则，允许规培基地医院与地方适度自由结合。
（四）河南省人民医院招录的委托培养对象均为我省“369人才工程”指令性计划，由各地卫生计生行政部门和省人民医院共同负责招录，按省辖市、直管县（市）下达分计划，由省辖市、直管县（市）统筹分配到各县（市、区），要平衡照顾到专业和单位,并负责推荐符合条件的优秀住院医师报名参加，名单分别报省卫生计生委和河南省人民医院，由河南省人民医院进行单独考试录取。时间安排与委托培养学员报名考试同步进行。
（五）郑州大学第一附属医院、河南科技大学第一附属医院、新乡医学院第一附属医院委托培养对象均为“369人才工程”指令性计划中的全科医师规范化培训计划，用于对口培养所属高校的2010级订单定向医学毕业生。
（六）招录协议的签订由各规培基地负责自行组织。
（七）所有协同基地均要通过其协同的主体基地医院上报各类信息，接受主体医院的业务指导和培训管理。
附件：1、河南省住院医师规范化培训招录基地名单
2、2015年河南省住院医师规范化培训招录计划
分配表
          3、2015年“369”工程县乡两级委托培训住院医

师计划分配表

附件1：

河南省住院医师规范化培训招录基地名单

	第一类：国家公布的基地（17家）
	对接协同主体基地

	1、河南省人民医院

	2、郑州大学一附院

	3、河南科技大学一附院

	4、新乡医学院一附院

	5、河南大学淮河医院

	6、郑州市中心医院

	7、开封市中心医院

	8、新乡市中心医院

	9、漯河市中心医院

	10、周口市中心医院

	11、安阳市人民医院

	12、洛阳市中心医院

	13、濮阳市人民医院

	14、焦作市人民医院

	15、南阳市中心医院

	16、濮阳市安阳地区医院

	17、河南大学一附院（全科）
	河南大学淮河医院（除全科）

	第二类：2014年开始协同管理的基地（7家）

	18、郑州大学二附院
	郑州大学一附院

	19、郑州大学五附院
	郑州大学一附院

	20、三门峡市中心医院
	河南省人民医院

	21、驻马店市中心医院
	河南省人民医院

	22、商丘市第一人民医院
	河南省人民医院

	23、许昌市中心医院
	河南省人民医院

	24、南阳医专一附院
	南阳市中心医院

	第三类：2015年拟纳入协同管理的基地（21家）

	25、河南省肿瘤医院(放射肿瘤科等优势专业)
	河南省人民医院

	26、河南省胸科医院（胸心外科等优势专业）
	河南省人民医院

	27、郑州大学三附院、河南省妇幼保健院（妇产科、儿科、儿外科等优势专业）
	郑州大学一附院

	28、郑州大学四附院、河南省口腔医院、河南省眼科医院（口腔科、眼科等优势专业）
	郑州大学一附院

	29、新乡医学院二附院、河南省精神病院（精神科、神经内科等优势专业）
	新乡医学院一附院

	30、新乡医学院三附院（全科）
	新乡医学院一附院

	31、郑州市儿童医院（儿科、儿外科等优势专业）
	郑州市中心医院

	32、郑州市骨科医院（骨科）
	郑州市中心医院

	33、河南科技大学二附院（全科）
	河南科技大学一附院

	34、信阳市中心医院（全科）
	河南省人民医院

	35、平顶山市第一人民医院（全科）
	河南省人民医院

	36、平顶山市第二人民医院（全科）
	河南省人民医院

	37、鹤壁市人民医院（全科）
	河南省人民医院

	38、新乡市第一人民医院（全科）
	河南省人民医院

	39、焦作市第二人民医院（全科）
	河南省人民医院

	40、南阳南石医院（全科）
	河南大学淮河医院

	41、南阳市第一人民医院（全科）
	南阳市中心医院

	42、南阳市第二人民医院（全科）
	南阳市中心医院

	43、濮阳市油田总医院（全科）
	濮阳市人民医院

	44、济源市人民医院（全科）
	河南省人民医院

	45、郑州颐和医院（全科）
	郑州市中心医院

	注：上述新增的21家协同基地均为当地卫生计生行政部门推荐的省级住院医师规范化培训基地或国家全科医生规范化培养基地建设项目单位，全部为三级以上医院，今后根据需要增减；2014年国家公布的规培基地医院作为主体医院，自主协同了一批基地，称为“内部协同基地”，此类协同基地不再单独列出，招生和培养由主体医院负责，资金拨付至主体医院，由主体医院根据内部协同基地实际招录和培训需要情况，再将资金统筹下拨到相关基地医院。

附件2：
2015年河南省住院医师规范化培训招录计划分配表
	基地医院名称
	在职
	委培
	社会人
	预拨资金人数

	博士
	硕士
	本科
	其中全科
	总数
	人数

	01河南省人民医院
	16
	74
	5
	10
	210*
	20
	285

	02郑州大学一附院
	100
	120
	0
	10
	180*
	30
	305

	03河南科技大学一附院
	10
	121
	49
	5
	110*
	30
	261

	04新乡医学院一附院
	0
	113
	3
	5
	150*
	30
	246

	05河南大学淮河医院
	0
	37
	1
	5
	30
	20
	68

	06郑州市中心医院
	4
	173
	34
	5
	30
	20
	183

	07开封市中心医院
	5
	47
	107
	5
	30
	15
	177

	08新乡市中心医院
	0
	79
	100
	5
	30
	15
	187

	09漯河市中心医院
	1
	35
	28
	5
	20
	15
	79

	10周口市中心医院
	0
	44
	12
	5
	30
	15
	78

	11安阳市人民医院
	0
	30
	40
	5
	30
	15
	98

	12洛阳市中心医院
	0
	58
	23
	5
	30
	15
	98

	13濮阳市人民医院
	0
	23
	0
	5
	20
	10
	38

	14焦作市人民医院
	0
	25
	45
	5
	30
	10
	95

	15南阳市中心医院
	0
	22
	17
	5
	20
	10
	55

	16濮阳市安阳地区医院
	0
	25
	19
	5
	30
	10
	69

	17河南大学一附院
	7
	32
	26
	5
	10（全科）
	20
	73

	小计
	143
	1058
	509
	100
	1000
	300
	2395

	18郑州大学二附院
	0
	10
	20
	5
	6（紧缺）
	25
	56

	19郑州大学五附院
	0
	29
	1
	5
	5（紧缺）
	25
	47+10

	20三门峡市中心医院
	0
	19
	31
	5
	3（紧缺）
	10
	55

	21驻马店市中心医院
	0
	7
	30
	5
	3（紧缺）
	10
	47+2

	22商丘市第一人民医院
	0
	37
	0
	5
	3（紧缺）
	10
	35+10

	23许昌市中心医院
	0
	13
	11
	5
	3（紧缺）
	10
	32

	24南阳医专一附院
	0
	16
	25
	5
	3（紧缺）
	10
	48+2

	小计
	0
	131
	113
	35
	26
	100
	320

	25河南省肿瘤医院(放射肿瘤科等优势专业)
	40（含在职、委培及社会人）
	20+5

	26河南省胸科医院（胸心外科等优势专业）
	30（含在职、委培及社会人）
	15

	27、郑州大学三附院（妇产科、儿科、儿外科等优势专业）
	100（含在职、委培及社会人，其中儿科不少于80人）
	80+10

	28郑州大学四附院（口腔科、眼科等优势专业）
	30（含在职、委培及社会人）
	15

	29新乡医学院二附院（精神科、神经内科等优势专业）
	100（含在职、委培及社会人，其中精神科不少于60人）
	60+20

	30郑州市儿童医院（儿科、儿外科等优势专业）
	120（含在职、委培及社会人，其中儿科不少于80人）
	80+10

	31郑州市骨科医院（骨科等优势专业）
	30（含在职、委培及社会人）
	15

	小计
	7家专科医院招录计划：450
	285

	基地医院名称

	在职
	委培
	社会人（全科）
	预拨资金人数

	32河南科技大学第二附属医院（仅招全科）

	10（紧缺专业）

	10
	20

	33新乡医学院第三附属医院（仅招全科）

	10（紧缺专业）

	10
	20

	34信阳市中心医院（仅招全科）

	10（紧缺专业）

	10
	20

	35平顶山第一人民医院（仅招全科）

	10（紧缺专业）

	10
	20

	36平顶山第二人民医院（仅招全科）

	5（紧缺专业）

	10
	15

	37鹤壁市人民医院（仅招全科）

	10（紧缺专业）

	5
	15

	38新乡市第一人民医院（仅招全科）

	5（紧缺专业）

	5
	10

	39焦作市第二人民医院（仅招全科）

	10（紧缺专业）

	10
	20

	40南阳南石医院（仅招全科）

	5（紧缺专业）

	5
	10

	41南阳第一人民医院（仅招全科）

	5（紧缺专业）

	5
	10

	42南阳第二人民医院（仅招全科）

	5（紧缺专业）

	5
	10

	43濮阳油田总医院（仅招全科）

	5（紧缺专业）

	5
	10

	44济源市人民医院（仅招全科）

	5（紧缺专业）

	5
	10

	45郑州颐和医院（仅招全科）

	5（紧缺专业）

	5
	10

	小计

	100

	100
	200

注：标注“*”为“369人才工程”指令性计划。
附件3：
 2015年“369”工程县乡两级委托培训住院医师计划分配表
	省辖市及直管县（市）
	2015年拟招人数
	培训地点

	郑州市
	12
	河南省人民医院

	开封市
	15
	河南省人民医院

	洛阳市
	15
	河南省人民医院

	平顶山市
	8
	河南省人民医院

	安阳市
	12
	河南省人民医院

	鹤壁市
	2
	河南省人民医院

	新乡市
	15
	河南省人民医院

	焦作市
	11
	河南省人民医院

	濮阳市
	15
	河南省人民医院

	许昌市
	7
	河南省人民医院

	漯河市
	10
	河南省人民医院

	三门峡市
	7
	河南省人民医院

	南阳市
	13
	河南省人民医院

	商丘市
	11
	河南省人民医院

	信阳市
	15
	河南省人民医院

	周口市
	15
	河南省人民医院

	驻马店市
	10
	河南省人民医院

	济源市
	1
	河南省人民医院

	巩义市
	1
	河南省人民医院

	兰考县
	1
	河南省人民医院

	汝州市
	1
	河南省人民医院

	滑县
	1
	河南省人民医院

	长垣县
	1
	河南省人民医院

	邓州市
	1
	河南省人民医院

	固始县
	1
	河南省人民医院

	永城市
	1
	河南省人民医院

	鹿邑县
	1
	河南省人民医院

	新蔡县
	1
	河南省人民医院

	合计
	204
	河南省人民医院

	抄送：国家卫生计生委科教司。

	河南省卫生和计划生育委员会办公室      2015年8月20日印发

[image: image1.bmp]
1